ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CADES REGIONAL CIDADE TIRADENTES – 15/04/2025

Aos quinze dias do mês de Abril de dois mil e vinte e cinco, reuniram- -se os conselheiros

do Conselho Regional do Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura da

Paz – CADES – Cidade Tiradentes, estavam presentes os conselheiros Titulares:-,

Francisca Ribeiro da Silva,  Thays  C. S. Soares, Tatiana Silva dos Reis, Caíque Alves

de Souza, Raphael Martins, Juliano S. de Araújo Pinto,  o Suplente :- José Donizete da

Silva(Calleb),  faltas:- Cecília Gonçalves da Silva Santos(Justificou) ; Emerson da Silva,

Jéssica da Silva Nunes, participou a Coordenadora/Interlocutora – Rosa Aparecida

Apolinário. PAUTA:- 1) ASSUNTOS RELACIONADOS AOS PROCESSOS SEI

PROTOCOLADOS NA SUBPREFEITURA (MELHORIAS PRO BAIRRO); - 2)

PROPOSTAS PARA O PLOA 2026 - AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 16.04.2025; 3) QUAIS

AS PRIORIDADES PARA AS MUDANÇAS CLIMÁTICAS; 4) - DEMANDAS DIVERSAS;

5) – ENCERRAMENTO. Transcrição da Reunião que foi realizada pelo Teams através

do link:- https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_MGU3NDI3NTUtYTBhZC00MDk3LWE4YzQtZWJmZTc1ODUwNG

Rh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22f398df9c-fd0c-4829-a003-

c770a1c4a063%22%2c%22Oid%22%3a%22d8dfb108-4eac-4dab-a6de-

5c547b85e3c8%22%7d ; devidamente publicada no Diário Oficial. Conselheiros

presentes na Reunião:- Titulares – Tatiana Silva dos Reis, Caique Alves de Souza,

Thays Cristina Santos Soares, Raphael Henrique Martins, Francisca Ribeiro da Silva,

Juliano Stevenson de Araújo Pinto, e o Conselheiro Suplente:- José Donizete da Silva,

a Interlocutora/Coordenadora – Sub -CT:- Rosa Aparecida Apolinário e como visitante e

representante da SUB-CT – Sr. Rafael Pereira Barbosa, e a representante da SVMA –

Fabrícia de Souza Bento. A Coordenadora Sra. Tatiana Silva dos Reis, iniciou a reunião

dando às boas vindas, à todos, comentou-se da Audiência Pública do PLOA, e os

conselheiros Juliano e Caíque se manifestaram dizendo que estavam preparados para

a audiência. A Sra. Rosa, informa que a Sra. Fabrícia de SVMA, está presente para

participar da reunião. Foi citado pelos participantes sobre os plantios que estão sendo

feitos na região e não foram comunicados ao CADES-CT, Raphael fala que enviou ao

PAVIS um levantamento, e foram indicadas algumas áreas para plantio. Sra. Tatiana,

fala das propostas do PLOA 26/28, e sobre as demandas dos processos SEI que foram

protocolados via ofício, falar sobre a feira PANC’s,  e propor um novo projeto a ser feito

no PLOA, que a Sra. Cecília indicou, da regional sobre o trabalhos com as escolas e o

meio ambiente , Sr. Juliano, pergunto se pode ser votado no CADES, e levar pra frente,

e ela responde que vai tirar a dúvida com a Fabrícia se pode ser discutido na reunião

geral dos CADES Regionais, e o Juliano questiona que na audiência do PLOA as

propostas são limitadas em 15 e priorizadas, Sr. Tatiana, fala sobre as mudanças

Climáticas, e os riscos decorrentes dessa mudança, se Cidade Tiradentes ficar ilhada

por alguma catástrofe, não temo nem banco de alimentos para socorre a população, o

mais próximo é em Guaianases, pede que seja acionado o SECLIMA, pensar em

plantios para melhorar a áreas mais quentes por falta de plantio, e o abastecimento e a

feira PANC’s , para ensinar como prover com plantas alternativas com plantio de jardins

em casa. Sr. Caique, fala que o orçamento do PLOA será diferente dos anos anteriores,

nas periferias terão um acréscimo nas verbas. Sra. Tatiane, fala que tem que ter boas

propostas na audiência. Sr. Caique está focando no plano de metas e no transporte, que

acompanha mais, no plano de metas não menciona o corredor de ônibus) da zona leste

(São Mateus/Itaim, pede para leiam o plano de metas antes da reunião para ver o que

está contemplado. Sra. Tatiana, fala que o terminal do 65 está horrível, necessitando de

uma atenção. Sra. Rosa, fala de uma possível reforma no local, mas precisa verificar

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MGU3NDI3NTUtYTBhZC00MDk3LWE4YzQtZWJmZTc1ODUwNGRh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22f398df9c-fd0c-4829-a003-c770a1c4a063%22%2c%22Oid%22%3a%22d8dfb108-4eac-4dab-a6de-5c547b85e3c8%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MGU3NDI3NTUtYTBhZC00MDk3LWE4YzQtZWJmZTc1ODUwNGRh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22f398df9c-fd0c-4829-a003-c770a1c4a063%22%2c%22Oid%22%3a%22d8dfb108-4eac-4dab-a6de-5c547b85e3c8%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MGU3NDI3NTUtYTBhZC00MDk3LWE4YzQtZWJmZTc1ODUwNGRh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22f398df9c-fd0c-4829-a003-c770a1c4a063%22%2c%22Oid%22%3a%22d8dfb108-4eac-4dab-a6de-5c547b85e3c8%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MGU3NDI3NTUtYTBhZC00MDk3LWE4YzQtZWJmZTc1ODUwNGRh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22f398df9c-fd0c-4829-a003-c770a1c4a063%22%2c%22Oid%22%3a%22d8dfb108-4eac-4dab-a6de-5c547b85e3c8%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MGU3NDI3NTUtYTBhZC00MDk3LWE4YzQtZWJmZTc1ODUwNGRh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22f398df9c-fd0c-4829-a003-c770a1c4a063%22%2c%22Oid%22%3a%22d8dfb108-4eac-4dab-a6de-5c547b85e3c8%22%7d

com o setor de obras, e pergunta para a Sra. Fabrícia se consegue nos ajudar cobrando

as respostas, que normalmente são demoradas. Sra. Fabrícia, pede para que sejam

encaminhados os números dos ofícios para que sejam cobrados, o que foi encaminhado

para SVMA, ela tem como verificar. Sra. Francisca, fala sobre os lixos espalhados pelo

bairro, que é necessária fazer algo a respeito, e lembra que a Sra. Cecília tinha pedido

para fosse feito fotos e um ofício pedindo providências. Sra. Rosa, explica a todos que

na última reunião do CADES Regionais, foi solicitado a todos os CADES, que

identificassem os pontos viciados, para que fosse feito um projeto para tentar sanar o

problema. Sr. Caíque, pergunta se está tendo fiscalização dos pontos viciados. Sra.

Rosa explica que tem a fiscalização as equipes de limpeza, mas a população não

respeita, e fala sobre o pessoal do Parque Cabeceiras do Aricanduva, que também se

prontificou a fazer educação ambiental em conjunto com o CADES – CT. Sr. Raphael,

explica que se precisarem de apoio e for no em torno de uma das UBS’s, que tem os

agentes de promoção ambiental e saúde, são 9 no território, ele pode entrar em contato

com o pessoal e fazer uma ação de educação ambiental e saúde no entorno, pode ser

passado uma relação pra eles dos locais que necessitam e ele aciona para que seja

feito. Sra. Francisca fala sobre o Barro Branco, e o Sr. Raphael, fala que lá está sem a

equipe, mas a equipe da UBS- Carlos Gentile pode fazer essa ação e pra isso precisa

de uma lista. Sra. Rosa, pergunta a Fabrícia, se a SVMA pode apoiar a feira PANC’s, e

a Fabrícia diz que irá verificar e dar um retorno, Sr. Rafael pergunta qual é a intenção

da feira PANC’s, se é mensal ou semanal, e o Sr. Calleb, fala que seria a cada 6 meses,

para mostrar as plantas a população e ativar o conhecimento que foi perdido ao longo

do tempo, o local seria onde tem maior movimentação, como a Praça do Terminal, que

só depende dos materiais, como Cadeiras, mesa, barraca para exposição, será

necessário o apoio da Associação Comercial do Bairro, com o banco de alimentos e o

comércio em geral. Sra. Tatiana, pede para fazer contato com o pessoal do SECLIMA e

a Sra. Fabrícia, irá verificar junto a SVMA, e dará uma devolutiva. Sr. Juliano, pede a

palavra, e coloca que são voluntários, e que não vê ajuda do poder público ou da SVMA,

deixando os conselheiros desanimados, pois se esforçam e não tem retorno dos

setores. Sra. Tatiana, pede que os departamentos sejam mais breve para responder os

processos SEI, que são protocolados, cobra a reinauguração do Parque da Consciência

Negra, que cada área é responsável pelo seu setor, que precisam de mais informações

sobre o que acontece no bairro. Sr. Caíque, pede a presença do Presidente do CADES-

CT, nas reuniões. Sra. Tatiana, fala do PLOA, e as alterações Climáticas, e pergunta

como irão trabalhar com as escolas, para formarem hortas, biodigestores nas escolas,

para aproveitamento dos resíduos, a combustão do gás e o resíduo como compostagem

nas hortas, e entra também a saúde, com esses procedimentos diminui os ratos e inseto

do bairro, que aparecem por conta dos restos de comida, que são jogados na rua. Sra.

Rosa explica como irá funcionar a audiência do PLOA, e das respostas que serão dadas

posteriormente por cada secretaria. Sra. Tatiana, pergunta o que seria melhor e qual o

órgão competente para troca das caçambas, utilizando menos caçambas e um

biodigestor, e que muito fétido os resíduos dessas caçambas. Sra. Francisca, fala do

projeto piloto que está acontecendo em outros bairros, e o Sr. Raphael, fala do projeto

dos baldinhos, que está sendo feito em São Miguel, e que pode pegar os contatos e

passar para o grupo entrar em contato para que seja feito em Cidade Tiradentes, e que

podem convidar essas pessoas para virem participar e explicar ao nosso CADES o

projeto. Sra. Tatiana, fala novamente sobre as hortas em escolas, e trabalhar com o

biodigestor, sendo que a composteira pode atrair roedores para a escola. Sra. Rosa, diz

que a Sra. Fabrícia, está fazendo todas as anotações para serem passadas para SVMA.

Sra. Tatiana, fala que o parque linear, deveria ser melhor arborizado, que tem poucas

árvores. Sr. Calleb, fala das árvores frutíferas. E é explicado que será feito os corredores

verdes entre os parques. Sra. Tatiana, fala das árvores que foram plantadas na Av. dos

Metalúrgicos, embaixo dos fios, que é um absurdo, temos mais de 8000 usuários com

deficiência visual na Cidade Tiradentes, e a dificulta de locomoção dessas pessoas,

onde as árvores não vingaram ficaram os buracos e os cadeirantes não conseguem se

locomover nas calçadas, as árvores já estão crescendo e alcançando os fios, e isso irá

dificultar inclusive as podas que deverão ser feitos pela ENEL e pela Subprefeitura. Sr.

Caíque, fala da reportagem que teve com a Ananda, falando sobre esses plantios,

quebra das calçadas com as raízes de plantios não planejados. Sra. Francisca, também

fala de algumas ruas, que também teve o plantio e que tem que ser pensado, bem

planejado, Sra. Tatiane, cita que poderiam ter sido plantadas no parque linear, que estão

plantando e não chamam o CADES-CT, para participar dos plantios, e ficar sabendo do

mesmo, que é importante a participação junto com a Subprefeitura, e são

representantes da sociedade civil, e que gostariam de ser ouvidos, para que seja feito

um trabalho em conjunto. Sr. Calleb, diz que é importante a presença do Presidente do

CADES, para que tome conhecimento, do que está sendo discutido. Sra. Tatiana, fala

sobre os ofícios que foram protocolados na subprefeitura, e pede para o Sr. Juliano

mande a numeração dos ofícios que foram encaminhados pelo parque, para que sejam

verificados. Sra. Tatiana pede ao Sr. Caíque, que faça os outros ofícios, e ele responde

que serão feitos para que sejam assinados. Sra. Rosa, diz que está sendo cobrado a

presença dos servidores que foram indicados pelas outras secretarias. Sra. Tatiane,

pede ao Sr Caíque que faça um ofício sobre o plantio no parque linear, pedindo árvores

frutíferas, para que atraia mais pássaros, pois estão ficando sem alimentos, diz que área

está muito quente, por conta da falta de arborização, e pede o ofício perguntando o

plano de reflorestamento(compensação ambiental) para construção do ASSAI, e que

não foi feito nenhum plantio próximo, e outro ofício perguntando, sobre o que o Roldão

irá fazer pra melhorar o entorno, qual o investimento que será feito para melhorias no

córrego que passa ao lado, e fazer um ofício também para pedir um banco de alimentos

para a Cidade Tiradentes. Sr. Caíque, fala do Bosque Urbano, que está cada dia pior, e

a Sra. Tatiana, explica que está sendo feito a limpeza e arrumada as grades e passada

mais uma fiada de bloco, mas não tem jeito, ali tem que ter uma ação conjunta, e que

tem que ter mais pontos com câmeras do Smart Sampa. Sra. Francisca, pede para que

seja entregue o abaixo assinado, onde estão pedindo mais câmeras, iluminação e

segurança pública, juntamente com os ofícios, para protocolar na Subprefeitura, e cita

que precisamos de um SEAS, que só tem em Guaianases. Nada mais havendo a ser

discutido, encerramos a reunião às 20h40.